
 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind înlocuirea domnului Preda Ionuț Cătălin cu domnul Dordea Dorin  
Gheorghe în cadrul comisiilor Consiliului Local al Municipiului Mediaș 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din data 

de 21 martie 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 65/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune înlocuirea domnului 

Preda Ionuț Cătălin cu domnul Dordea Dorin Gheorghe în cadrul comisiilor Consiliului Local al 
Municipiului Mediaș Mediaș; 

- Raportul de specialitate nr. 4.227/11.03.2024, întocmit de către Direcția Administrație Publică 
Locală din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș;   

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 152, 154 şi 156/21.03.2024; 

Văzând Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 47/01.02.2024, privind constatarea încetării de drept, 
înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de consilier local al domnului Preda Ionuț Cătălin, 
începând cu data de 17.01.2024 în cadrul Consiliul Local al Municipiului Mediaș, Încheierea Civilă nr. 
395/CC, pronunțată de către Judecătoria Mediaș în Camera de Consiliu, în data de 26.02.2024 s-a validat 
mandatul supleantului Dordea Dorin Gheorghe, pentru funcția de consilier local în cadrul Consiliului Local 
al Municipiului Mediaș; 

În conformitate cu prevederile art. 28 din Legea nr. 155/2010 a Poliției Locale; 
În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, art. 124, art. 127, art. 129 alin. (14), art. 139, art. 196 alin. (1) lit. „a” şi art. 200 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;    

 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1. Se aprobă modificarea art. 1, pct. 2 al HCL nr. 303/2020 privind stabilirea și organizarea 

Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Mediaş pe principalele domenii de activitate 
cu modificările și completările ulterioare, în sensul înlocuirii domnului Preda Ionuț Cătălin cu domnul 
Dordea Dorin Gheorghe, consilier local. 

Art. 2. Se aprobă modificarea art. 1 al HCL nr. 323/2020 privind desemnarea unor consilieri locali în 
cadrul Comisiei locale de ordine publică la nivelul Municipiului Mediaș, în sensul înlocuirii domnului Preda 
Ionuț Cătălin cu domnul Dordea Dorin Gheorghe, consilier local. 

Art. 3. Se aprobă modificarea art. 1, pct. 1 al HCL nr. 325/2020 privind desemnarea unor consilieri 
locali în cadrul Comisiei sociale și Comisiei de evaluare și selecție a asociațiilor și fundațiilor în vederea 
acordării unor subvenții, în sensul înlocuirii domnului Preda Ionuț Cătălin cu domnul Dordea Dorin 
Gheorghe, consilier local. 

Art. 4. Se aprobă modificarea art. 1 și Anexei nr. 1 la HCL nr. 262/2023 privind desemnarea unor 
consilieri locali în cadrul Consiliilor de administrație ale unităţilor de învățământ preuniversitar de stat din 
Municipiul Mediaș. 

 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 5. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Administrație Publică Locală din subordinea sa, 

va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

Art. 6. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei hotărâri 
Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, Direcției 
pentru Cultură, Direcția Poliția Locală, domnului Dordea Dorin Gheorghe şi se aduce la cunoştinţă publică 
prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 65/2024  
SM/CC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cuantumului finanțărilor programelor sportive  
de la bugetul local al municipiului Mediaş prin Clubul Sportiv  

Municipal Mediaş pentru structuri sportive de drept public şi privat 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţă extraordinară convocat de îndată din data 
de 21 martie 2024, 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 89/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

cuantumului finanțărilor programelor sportive de la bugetul local al Municipiului Mediaş prin Clubul 
Sportiv Municipal Mediaş pentru structuri sportive de drept public şi privat; 

- Raportul de specialitate nr. 650/20.03.2024, întocmit de Clubul Sportiv Municipal Mediaş, 
instituție din subordinea Consiliului Local al Municipiului Mediaș; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 3 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 153, 155 şi 157/21.03.2024; 

Văzând: 
- HCL nr. 35/2024 privind aprobarea bugetului local, a bugetului creditelor interne, a bugetului 

creditelor externe și bugetele instituțiilor și serviciilor publice finanțate integral sau parțial din venituri 
proprii, a listei obiectivelor de investiții şi a programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse 
de finanțare pe anul 2024; 

- HCL nr. 64/2024 privind aprobarea Regulamentului privind condițiile, criteriile și procedura de 
finanțare din fonduri publice a proiectelor și programelor sportive din Municipiul Mediaș; 

- Raportul de adjudecare nr. 617/15.03.2024 al Comisiei de evaluare și selecție constituită în baza 
Dispoziției Primarului Municipiului Mediaș nr. 120/13.03.2024 privind constituirea comisiilor de selecție, 
evaluare și contestații a cererilor de finanțare a programelor sportive, a comisiei de monitorizare a derulării 
contractului de finanțare și a comisiei de validare a documentelor de decont, stabilirea atribuțiilor precum 
și desemnarea membrilor acestor comisii; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 69/2000 a educației fizice şi sportului cu modificările şi 
completările ulterioare, a Ordinului nr. 664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor şi 
programelor sportive precum şi a HG nr. 1447/2007 privind Normele Financiare pentru activitate sportivă; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (8) 
lit. „a”, art. 136, art. 139, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă lista programelor sportive care întrunesc condiţiile pentru a primi finanţarea 
precum şi cuantumul finanțării acordate fiecărui program selectat, conform anexei, care face parte 
integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş prin Clubul Sportiv Municipal Mediaş din subordinea sa, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele 
normative în materie. 

 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Clubului Sportiv Municipal Mediaş şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de 
internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN  
Nr. 89/2024 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 

http://www.primariamedias.ro/

